Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Основная общеобразовательная школа» пст. Русаново

                                                                    ПРИКАЗ

от 31.08.2022 г.                                                                                                               № 96

“  Об организации горячего питания  в 2022 - 2023уч.г.“

Во исполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организации общественного питания населения», приказов Управления образования №

205 от 25.04.2022г. «О внесении изменений в приказ управления образования «Об

установлении  норматива расходов на организацию  питания   обучающихся из семей,

имеющих статус «Малоимущая семья», № 155 от 05.04.2022г. «О внесении изменений в

приказ Управления образования от 29.12.2021  № 539 «Об индексации норматива

расходов на предоставление питания   обучающимся образовательных  организаций

района за счет средств республиканского бюджета и бюджета муниципального района

«Троицко- Печорский»на 2022 год», региональной,   муниципальной и школьной

нормативно - правовой базы, регламентирующей обеспечение качественного

организованного горячего питания обучающихся  в 2022—2023учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать горячее питание обучающимся 1-4 классов в день посещения занятий в

размере 100,00 руб. с 02.09.2022г.

2. Организовать предоставление горячего питания лицам из семей, в установленном

порядке признанных малоимущими на территории Республики Коми, в день посещения

занятий, предусмотренных учебным планом образовательной организации, в размере

89,00руб. с 02.09.2022г.

3. Организовать горячее питание обучающимся в день посещения занятий за счет

родительских взносов в размере 89,00 руб. с 01.09.2022г.

4. Классным руководителям:

4.1.проводить разъяснительную работу среди детей и подростков, их родителей о

необходимости и значимости питания в детском и подростковом возрасте;

4.2.обеспечить оптимальный охват (не ниже показателей прошлого учебного года)

обучающихся и воспитанников организованным питанием в течение учебного года за счет

различных источников финансирования дляразличныхкатегорий, обучающихся и

воспитанников. Срок: ежемесячно;

4.3.обеспечить 100% охват обучающихся 1-4 классов организованным питанием за счет

средств республиканского бюджета.

5. Повару, исполняющему обязанности шеф-повара обеспечить:

4.1.организацию питания обучающихся различных категорий в образовательной

организации в строгом соответствии с согласованным с Управлением образования

(технологом) и утвержденным руководителем ОО примерным меню на учебный год.

Срок: ежедневно.

4.2.выход массы порций в соответствии с разновозрастными особенностями обучающихся

и воспитанников и нормами физиологических потребностей в пищевых веществах и

энергии в день. Срок: ежедневно.

4.3.ведение в полном объеме документации по организации питания в соответствии с

нормативными требованиями. Срок: ежедневно.

4.4.приобретение продуктов питания при наличии договоров (по перечислению) и

обязательном наличии документов, подтверждающих его качество и безопасность

приобретаемого продукта. Срок: постоянно.

4.5.При организации питания детей и подростков руководствоваться санитарно-

эмидемиологическими требованиями, предъявляемыми к организации рационального

питания.

4.6.Включать в рацион питания наиболее значимые для детского организма продукты

питания: овощи, фрукты, соки, яйцо.

4.7.Для обогащения витаминами и микроэлементами массовых продуктов питания, для

приготовления блюд использовать только йодированную соль, также хлебобулочные

продукты, обогащенные йодом, железом и витаминами.

4.8.Круглогодично организовать дополнительную С-витаминизацию напитков, фиточая.

4.9.Безопасность и контроль состояния рабочих мест своего подразделения.

4.10.Обеспечение столовой противопожарным оборудованием, средствами оказания

доврачебной помощи.

4.11.Своевременное доведение до сведения специалиста по охране труда обо всех

недостатках в соблюдении требований техники безопасности.

5. Ответственным за питание детей и подростков:

классным руководителям по школе.

Осуществлять сбор родительских взносов и вести полную отчетную документацию по

питанию.

6. Назначить ответственным за организацию и качество  питания обучающихся МОУ

ООШ пст.Русаново заместителя директора по УВР Сердитову О.Г.

7. Ответственному за организацию питанияО.Г.Сердитовой организовать дежурство

обучающихся по столовой во время приема пищи (накрытие столов, уборка столов).

Дежурство производит дежурный класс совместно с дежурным классным руководителем.

8. Утвердить график приема пищи согласно приложение 1.

9. Утвердить состав бракеражной комиссии на 2022 – 2023 учебный год в следующем

составе:

Макарова Г.С.- директор школы;

Бажукова Л.С.- член общешкольного родительского комитета;

Бажукова В.А.- классный руководитель 4 класса.

10. Администрации школы обеспечить:

10.1. Предоставление отчета Е.В.Гребенниковой по организации питания обучающихся

1 - 4 классов ежемесячно до 01 числа следующего месяца согласно приложению 2.

10.2. Проведение мониторинга удовлетворенности обучающихся и их родителей в

марте-апреле 2023 года и предоставление отчета в Управление образования согласно

приложению 3 в срок до 31.05.2023 г;

10.3. Предоставление отчетных форм по предоставлению мер социальной поддержки

обучающимся образовательных организаций для внесения в региональную базу ЕГИССО.

Срок: до 02 числа ежемесячно.

10.4. Осуществлять плановый и внеплановый контроль за:

9.4.1. Организацией питания в ОО: срок: ежедневно.

9.4.2.Технологией приготовления блюд в соответствии с утвержденными рецептурами.

Срок: ежедневно.

9.4.3.Ведением документации по организации питания обучающихся и воспитанников

ОО. Срок: ежедневно.

10.  Обеспечить размещения на сайте ОО:

10.1.примерных меню на 2022-2023учебный год. Срок: до 05.09.2022г.

10.2.размещение  в  папке food ежедневного  меню. Срок: ежедневно.

11 Приказ по школе № 1 от 10.01.2022г. «Об организации горячего питания в 2021-2022

учебном году с 10.01.2022г.» считать утратившим силу.

12 Контроль за исполнение данного приказа оставляю засобой.

Директор школы:                                  /Макарова Г.С./

Приложение 1

к приказу  № 96 от 31.08.22 г.

ГРАФИК ПРИЕМА ПИЩИ.

Обучающиеся  Обед

(уроки по 40 минут)

11.20- 11.50

Обед

(уроки по 35 минут)

11.10- 11.40

Приложение 2

к приказу  № 96 от 31.08.22 г.

Сведения об организации питания  обучающихся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях Республики Коми

                      по  Троицко-Печорскому району

   за _________ (месяц)   2022 -2023 учебного года

Наименование

ОО

Кол-во

обуча

ющихс

я в ОО

(всего)

Количес

тво

питающ

ихся(фак

т)

Количе

ство

обуча

ющихс

я в 1-4

кл.

(всего)

Кол-во обучающихся 1-4

классов,получающих

питание за счет республ.

бюджета

(Постан.Правит. РК

28.09.2012г. № 411)

Стоимос

ть

питания

в

ОО,выде

ляемая

из

респуб.б

юджета

Разме

р

устан

овлен

ной

нацен

ки на

проду

кцию

школ

ьного

питан

ия

Кол-во

обуча

ющихс

я 1-4

классо

в, не

питаю

щихся

в

отчетн

ый

период

Примеча

ние:

указать

причины

, почему

не

питалис

ь в

отчетны

й период

получа

ющих

завтра

к

получ

ающи

х обед

завтр

ак +

обед

МОУ ООШ

пстРусаново 5 1 1  1  100,00

Приложение 3

к приказу  № 96 от 31.08.22 г.

Отчет

по итогаммониторинга удовлетворенности  обучающихся  и их родителей
Наименование

ОО

Сроки

проведения

мониторинга

Количество

обучающихся,

принявших

участие в ан-

кетировании

Количество

родителей,

принявших

участие в ан-

кетировании

Результаты анкетирования

обучающихся родителей

    Удовлетворено—

чел.(%)

Частично

удовлетворено -

чел.(%)

Не удовлетворено—

чел.(%)

Удовлетворено—

чел.(%)

Частично

удовлетворено -

чел.(%)

Не удовлетворено—

чел.(%)

		2022-09-03T12:02:20+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА " ПСТ. РУСАНОВО